
DOSUL
DIÁRIO OFICIAL 

DE CHAPADÃO DO SUL - MS

Ano II - Edição 245 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 11 de Janeiro de 2010 - Pág. 01

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Chapadão do 
Sul  Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 24.651.200/0001-72

Ano II - Edição nº 245, Chapadão do 
Sul (MS), 11 de Janeiro de 2010.

Diário O cial do Município de Cha-
padão do Sul/MS - criado pela Lei Mu-
nicipal nº 605, de 21 de março de 2007, 
para publicações dos atos dos Poderes 
Executivo e Legislativo  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal: Jocelito Krug 
Vice-Prefeito: Alirio José Bacca Asses-
soria de Assuntos Jurídicos: Dr. Jeffer-
son P. Dos Santos 
Secretaria de Finanças e Planejamen-
to: Itamar Mariani 
Secretaria de Educação: Elisete Emiko 
Obara
Secretaria de Saúde: Dalva Terezinha 
Gradin
Secretaria de Obras: Luiz Álvaro Cór-
dova Júnior.
Secretaria de Assistência Social:
Rosemari da Cruz.
SEDEMA: Edson Borges.
Secretaria de Administração: Claudemir 
Novaes Amante.
Comissão responsável pelo Diário 
O cial do Município - DOSUL
Presidente: Marcelo José Lacerda 
Flores
Membro: Luciano Domingos de Olivei-
ra,  Suéllyton Tomaz Garcia
Suplentes: Paulo César Benatti, Paulo 
Pereira Borges Filho 

PODER LEGISLATIVO

Presidente – Guerino Perius;
1º Vice-presidente –Zelir Antônio 
Jorge;
2º Vice-presidente – Maiquel De 
Gasperi;
1º Secretário - Elso Bandeira
2° Secretário – Eduardo Belotti.

Vereador:  Abel Lemes
Vereador: Dr. Flávio
Vereador: José Humberto 
Vereador: Nilzete Pereira

Cartório de Registro Civil da Comarca de Chapadão do Sul/MS

Poder Executivo

DECRETO Nº  1.799,
DE 11 DE JANEIRO DE 2010.

“Decreta recesso administrativo, 
alteração no horário de expedien-
te nos órgãos públicos municipais 
e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições le-
gais,

DECRETA:

Art. 1º  Fica decretado recesso ad-
ministrativo no período de 13 a 15 
de janeiro de 2010.

Parágrafo único.  Ficam excluídos 
os Servidores Públicos Municipais 
que estiverem relacionados nas 
escalas de plantão de suas re-
spectivas Secretarias.

Art. 2º  Os Secretários Munici-
pais deverão organizar escala 
de plantão dos serviços públicos 
essenciais, para atendimento ao 
público, durante o período de re-
cesso.

Art. 3º  No período relacionado 
no artigo 1º, o expediente externo 
dos plantonistas da Prefeitura Mu-
nicipal de Chapadão do Sul será 
das 08 (oito) às 11 (onze) horas.

Art. 4º  A partir do dia 18 de janeiro 
de 2010 o horário de expediente 
ao públicos, nos órgãos públicos 
municipais, será das 7 às 11 horas 
e das 13 às 17 horas.

Art. 5º   Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação.

Chapadão do Sul – MS, 11 de ja-
neiro de 2010.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

Resultado de Licitação
Processo n.º 171/2009

Carta Convite  n.° 042/2009
O objeto contratação de empresa 
no ramo pertinente para aquisição 
de peças e serviços de mão-de-
obra para manutenção da Moto-
niveladora Caterpillar 120H, em 
atendimento à Secretaria Munici-
pal de Obras 
D o t a ç ã o
40.101 - Secretaria Mun. De Ob-
ras, Transportes e Serviços Públi-
cos
26.782.0023.1017 – Constr. Ampl. 
Rest. e Man. de Estr. Mun. Pontes 
e Mata-burro
3.3.90.30-002 - Material de Con-
sumo
3.3.90.39-002 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica
40.101 - Secretaria Mun. De Ob-
ras, Transportes e Serviços Públi-
cos
26.782.0023.1014 – Programa 
– Infra-estrutura de Transportes - 
CIDE
3.3.90.30-001 - Material de Con-
sumo
3.3.90.39-001 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica
 Foram adjudicadas pela comissão
permanente de licitação as
empresas: Sotreq S/A CNPJ 



Ano II - Edição 245 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 11 de Janeiro de 2010 - Pág. 02

61.064.689/0007-06 vencedora 
do anexo I itens 01 e 02 perfazen-
do um total de R$ 13.630,08 (treze 
mil e seiscentos e trinta reais e 
oito centavos)
Homologado: pelo Prefeito
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 01 de dezembro de 2009.
Claudemir Novaes Amante
Presidente da Comissão de Lici-
tação

Resultado de Licitação
Processo n.º 180/2009

Carta Convite  n.° 043/2009
O objeto aquisição e fornecimento 
parcelado de materiais para arte-
sanato e brinquedos pedagógicos, 
em atendimento à Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social deste 
Município de Chapadão do Sul - 
MS 
D o t a ç ã o
70.102 – Fundo Municipal de As-
sistência Social
08.241.0007.2062 – Proteção So-
cial Básica (Projeto Conviver)
3.3.90.30-003 Material de Con-
sumo
70.102 – Fundo Municipal de As-
sistência Social
08.244.0008.2066 – Proteção So-
cial Básica (CRAS – PAIF)
3.3.90.30-003 Material de Con-
sumo
70.102 – Fundo Municipal de As-
sistência Social
08.244.0008.2070 – Prot. Soc. 
Esp. Média Complex. (CREAS)
3.3.90.30-002 Material de Con-
sumo
 Foram adjudicadas pela comissão
permanente de licitação as
empresas: SIDNEY LUIZ KLAUS 
– ME CNPJ 06.143.613/0001-64 
vencedora do anexo I perfazendo 
um total de R$ 3.732,00 (três mil 
e setecentos e trinta e dois reais); 
vencedora do anexo II perfazendo 
um total de R$ 35.241,90 (trinta e 
cinco mil e duzentos e quarenta 
e um reais e noventa centavos); 
vencedora do anexo III perfazen-
do um total de R$ 1.478,95 (um 
mil quatrocentos e setenta e oito 

reais e noventa e cinco centavos); 
I. J. NAVARINI & CIA LTDA – ME 
CNPJ 07.401.945/0001-64 vence-
dora do anexo I perfazendo um 
total de R$ 687,20 (seiscentos e 
oitenta e sete reais e vinte centa-
vos); vencedora do anexo II per-
fazendo um total de R$ 5.610,20 
(cinco mil e seiscentos e dez reais 
e vinte centavos); vencedora do 
anexo III perfazendo um total de 
R$ 4.062,14 (quatro mil e sessen-
ta e dois reais e quatorze centa-
vos)
Homologado: pelo Prefeito
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 18 de dezembro de 2009.
Claudemir Novaes Amante
Presidente da Comissão de Lici-
tação

Resultado de Licitação
Processo n.º 182/2009

Carta Convite  n.° 044/2009
O objeto contratação de empresa 
no ramo pertinente, para a real-
ização de Show Pirotécnico que 
será realizado no evento Show 
da Virada 2010, que acontecerá 
na Praça de Eventos no dia 31 de 
dezembro de 2009
D o t a ç ã o
50.101 – Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer
13.392.0013.2026 – Apoio as 
Festividades Aniversário Cidade e 
Comemorações
3.3.90.39-001 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica
 Foram adjudicadas pela comissão
permanente de licitação as
empresas: Claudemir dos Anjos-
ME  CNPJ 01.668.991/0001-48 
vencedora do anexo I item perfa-
zendo um total de R$ 22.000,00 
(vinte e dois mil reais)
Homologado: pelo Prefeito
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 18 de dezembro de 2009.
Claudemir Novaes Amante
Presidente da Comissão de Lici-
tação

Resultado de Licitação
Processo n.º 174/2009

Pregão Presencial  n.° 014/2009
O objeto contratação de em-
presa no ramo pertinente, para a 
aquisição e o fornecimento par-
celado de medicamentos, desti-
nados à manutenção do Elenco 
da Farmácia Básica, Unidades 
Básicas de Saúde, Estratégias 
de Saúde e Hospital Municipal, e 
materiais e reagentes para labo-
ratório, em atendimento à Secre-
taria Municipal de Saúde Pública 
deste Município de Chapadão do 
Sul – MS
D o t a ç ã o
60.102 – Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul
10.301.0009.2049 – Manutenção 
Blc Assist. Farmacêutica (Assit. 
Farmacêutica Básica)
3.3.90.30-002 Material de Con-
sumo
3.3.90.30-003 Material de Con-
sumo
60.102 – Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul
10.302.0009.2054 – Manut. Blc 
Atenção Média, Alta Compl, Amb. 
(Laboratório - FAE)
3.3.90.30-001 Material de Con-
sumo
3.3.90.30-002 Material de Con-
sumo
60.102 – Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul
10.301.0009.2042 – Manut. Blc 
Atenção Básica (Piso de Atenção 
Básica – PAB FIXO)
3.3.90.30-003 Material de Con-
sumo
 Foram adjudicadas pela comissão
permanente de licitação as
empresas:  Dimaster Comércio 
de Produtos Hospitalares LTDA- 
CNPJ 02.520.829/0001-40 vence-
dora do anexo I  perfazendo um 
total de R$ 48.801,00 (quarenta e 
oito mil e oitocentos  e um real); 
Centermedi Comercio de Produ-
tos Hospitalares LTDA- CNPJ 
03.652.030/0001-70 vencedora 
do anexo I perfazendo um total de 
R$ 39.646,00 (trinta e nove mil e 
seiscentos e quarenta e seis reais)



Ano II - Edição 245 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 11 de Janeiro de 2010 - Pág. 03

Homologado: pelo Prefeito
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 15 de dezembro de 2009.
Claudemir Novaes Amante
Presidente da Comissão de Lici-
tação

Resultado de Licitação
Processo n.º 175/2009

Pregão Presencial  n.° 015/2009
O objeto contratação de em-
presa no ramo pertinente, para a 
aquisição de 01 (uma) motoneta 
(mínimo 115 cc) em atendimento 
à Secretaria de Assistência Social 
deste Município de Chapadão do 
Sul - MS 
D o t a ç ã o
70.102 – Fundo Municipal de As-
sistência Social
08.306.0008.2068 – Proteção 
Social Básica (Programa Bolsa 
Família / IGD)
4.4.90.52-003 Equipamentos e 
Material Permanente
 Foram adjudicadas pela comissão
permanente de licitação a
empresa:  Paranaiba Motos LTDA- 
CNPJ 02.629.089/0001-85 vence-
dora do anexo I item 1 perfazendo 
um total de R$ 6.450,00 (seis mil 
e quatrocentos e cinqüenta reais)
Homologado: pelo Prefeito
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 16 de dezembro de 2009.
Claudemir Novaes Amante
Presidente da Comissão de Lici-
tação

Resultado de Licitação
Processo n.º 176/2009

Pregão Presencial  n.° 016/2009
O objeto contratação de em-
presa no ramo pertinente para 
a aquisição de implementos e 
equipamentos agrícolas, con-
forme Contrato de Repasse Nº 
0261.100-14/2008/MAPA/CAIXA, 
e especi cações mínimas con-
stantes no Termo de Referência 
D o t a ç ã o
70.102 – Fundo Municipal de As-
sistência Social
08.306.0008.2068 – Proteção 

Social Básica (Programa Bolsa 
Família / IGD)
4.4.90.52-003 Equipamentos e 
Material Permanente
 Foram adjudicadas pela comissão
permanente de licitação as
empresas:  Agrofel Agro Comer-
cial LTDA- CNPJ 03.415.222/0017 
20 vencedora do anexo I perfa-
zendo um total de R$ 22.090,00 
(vinte dois mil e noventa reais)
Homologado: pelo Prefeito
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 16 de dezembro de 2009.
Claudemir Novaes Amante
Presidente da Comissão de Lici-
tação

Resultado de Licitação
Processo n.º 181/2009

Pregão Presencial  n.° 017/2009
O objeto contratação de em-
presa no ramo pertinente para 
a aquisição com o fornecimento 
parcelado de bens permanentes 
(móveis, impressoras e máquina 
fotográ ca), de melhor qualidade 
e menor preço, destinados à Sec-
retaria Municipal de Assistência 
Social
D o t a ç ã o
70.102 – Fundo Municipal de As-
sistência Social
08.244.0008.2067 – Proteção So-
cial Básica (Plantão Social / Be-
ne c. Eventuais)
4.4.90.52-002 – Equipamentos e 
Material Permanente
70.102 – Fundo Municipal de As-
sistência Social
08.306.0008.2068 – Proteção 
Social Básica (Programa Bolsa 
Família / IGD)
3.3.90.30-003 – Material de Con-
sumo
4.4.90.52-003 – Equipamentos e 
Material Permanente
70.102 – Fundo Municipal de As-
sistência Social
08.244.0008.2070 – Prot. Soc. 
Esp. Média Complex. (CREAS)
4.4.90.52-002 – Equipamentos e 
Material Permanente
70.104 – Fundo Municipal de In-
vestimentos Sociais

08.363.0010.2079 – Implantação 
e Manut. Cursos de Aprend. For-
mação Pro ssional
4.4.90.52-001 – Equipamentos e 
Material Permanente
 Foram adjudicadas pela comissão
permanente de licitação as
empresas:  Centro Sul Informática 
LTDA- CNPJ 05.418.035/0001-69 
vencedora do anexo I perfazendo 
um total de R$ 2.278,00 (dois mil 
e duzentos e setenta e oito reais); 
vencedora do anexo II perfazendo 
um total de R$ 9.188,22 (nove 
mil e cento e oitenta e oito reais 
e vinte dois centavos); vencedora 
do anexo III perfazendo um total 
de R$ 2.278,00 (dois mil e duzen-
tos e setenta e oito reais).
Homologado: pelo Prefeito
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 17 de dezembro de 2009.
Claudemir Novaes Amante
Presidente da Comissão de Lici-
tação

Estado de Mato 
Grosso do Sul

Prefeitura Municipal 
de Chapadão do Sul

Avenida Seis nº 706 

Fone/fax: 
(0xx67) 3562-5680

Cep: 79560-000

Site: 
www.chapadaodosul.

ms.gov.br

Email: dosul@chapad-
aodosul.ms.gov.br


